РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ  РЫБИНСКИЙ  РАЙОН

АЛЕКСАНДРОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

15.12.2009                                               с.Александровка                   № 33-112р
О внесении изменений в решение Александровского сельского Совета

депутатов от 25.04.2006 г. № 8-23 «Об утверждении Положения о

земельном контроле на территории Александровского сельсовета

            На основании Федерального закона от 26.12.2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля, руководствуясь статьей 7 Устава Александровского сельсовета, Александровский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

           1.Внести следующие изменения в решение Александровского сельского Совета депутатов от 25.04.2006 г. № 8-23 :

           пункт 3.1. Положения изложить в следующей редакции :
           «Муниципальный земельный контроль осуществляется в форме проверок:

           -физических лиц в соответствии с квартальными планами  инспектора, утвержденными Главой сельсовета не позднее 30 числа месяца, предшествующего началу квартала; включение одних и тех же лиц более 2-х раз в год не допускается;

           -юридических лиц и предпринимателей  в соответствии с ежегодными планами, разработанными  и утвержденными администрацией сельсовета в соответствии с дейст-вующим законодательством; органы муниципального контроля направляют проект ежегодного плана плановых проверок в орган прокуратуры до 01 ноября года, предшествующего году проведения плановых проверок; плановые проверки проводятся не чаще, чем один раз в три года.» ;

           пункт 3.2. Положения изложить в следующей редакции :
           «В ежегодных планах работ по муниципальному земельному контролю, в квартальных планах инспектора по муниципальному земельному контролю указываются:
           -наименование юридических лиц, фамилия , имя, отчество предпринимателей, в отношении которых планируется проведение проверок по земельному контролю, фамилия ,  имя , отчество гражданина, в отношении которого планируется проведение мероприятия по земельному контролю;

           -цель и основание проведения каждой плановой проверки;

           -дата и сроки проведения каждой плановой проверки;

           -наименование органа муниципального контроля, осуществляющего конкретную плановую проверку;

           -фамилия , имя, отчество и должность лица (лиц), ответственного за проведение конкретной плановой проверки по муниципальному земельному контролю;

           -наименование иных органов, участвующих в проведении плановой проверки по земельному контролю.»;

            пункт 3.6.Положения изложить в следующей редакции :

            «Выявление нарушений земельного законодательства осуществляется также путем проведения внеплановых проверок. Основаниями проведения внеплановых проверок являются основания, указанные в части 2 статьи 10 Федерального закона от 26.12.2008 г. № 294-ФЗ (далее – Закон)» ;
             пункт 3.7. Положения изложить в следующей редакции:

             «Обращения и заявления , не позволяющие установить лицо, обратившееся в орган муниципального земельного контроля, а также обращения и заявления , не содержащие сведений о фактах, указанных в части 2 статьи 10 Закона, не могут служить основанием для проведения внеплановой проверки.» ;

              пункт 3.8. Положения изложить в следующей редакции :

              «Плановые и внеплановые проверки осуществляются в форме документарной проверки и (или) выездной проверки в порядке , установленном статьями 11, 12 Закон; срок проведения каждой из проверок не может превышать срок , установленный статьей 13 Закона.» ;

                абзац второй пункта  4.1. Положения изложить в следующей редакции :

                «В распоряжении о проведении мероприятия по муниципальному земельному

контролю указываются:

        - наименование органа муниципального земельного  контроля;

        - фамилии, имена, отчества, должности должностного лица или должностных лиц, уполномоченных на проведение проверки, а также привлекаемых к проведению проверки экспертов, представителей экспертных организаций;

        -наименование юридического лица или фамилия, имя, отчество индивидуального предпринимателя, проверка которых проводится;

        -цели, задачи, предмет проверки и срок ее проведения;

        -правовые основания проведения проверки, в том числе подлежащие проверке обязательные требования и требования, установленные муниципальными правовыми актами;

        -сроки проведения и перечень мероприятий по контролю, необходимых для достижения целей и задач проведения проверки;

        -перечень административных регламентов проведения мероприятий по контролю;

        -перечень документов, представление которых юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем необходимо для достижения целей и задач проведения проверки;

         даты начала и окончания проведения проверки.» ;
                   В пункте 4.4.Положения после слов «… предъявляется инспектором» читать слова  «под роспись»  и далее по тексту ;
                   пункт 4.6. Положения изложить в следующей редакции :

                  «При необходимости незамедлительного проведения внеплановой выездной проверки, требующей согласование органов прокуратуры, копия решения о согласовании проведения внеплановой выездной проверки направляется органом прокуратуры в орган муниципального контроля с использованием информационно-телекоммуникационной сети.» ;
                    абзацы второй и третий пункта  4.7. Положения  исключить ;

                    абзац третий пункта 5.1. Положения изложить в следующей редакции:

                    «-дата, время, продолжительность и место составления акта;» ;
                    пункт 5.5. Положения изложить в следующей редакции :

                    «По завершении проверки в журнале учета мероприятий по контролю, который ведется юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем , производится запись о проведении мероприятий по муниципальному земельному контролю, содержащая сведения о наименовании органа муниципального земельного контроля, датах начала и окончания проведения проверки, времени ее проведения, правовых основаниях, целях,

задачах, и предмете проверки, выявленных нарушениях и выданных предписаниях, а также указываются фамилии, имена, отчества и должности должностного лица или должностных лиц, проводящих проверку, его или их подписи.» ;

                     абзац третий пункта 6.2 Положения исключить.

                     Приложение 1 к Положению изложить в редакции согласно приложению 1.

                     Приложение 2 к Положению изложить в редакции согласно приложению 2.

                   2.Решение вступает в силу со дня опубликования в газете «Голос времени».

Глава сельсовета                                                                                           С А. Затинщиков
Приложение 1

к Положению о земельном контроле на

территории Александровского сельсовета

	“

	”

	20

	г.

	(место составления акта)

	(дата составления акта)

(время составления акта)

АКТ ПРОВЕРКИ
органом муниципального контроля юридического лица, индивидуального предпринимателя

	№

	“

	”

	20

	г. по адресу:

	(место проведения проверки)

На основании:

(вид документа с указанием реквизитов (номер, дата), фамилии, имени, отчества (в случае, если имеется), должность руководителя, заместителя руководителя органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля, издавшего распоряжение или приказ о проведении проверки)

была проведена проверка в отношении:

(полное и (в случае, если имеется) сокращенное наименование, в том числе фирменное наименование юридического лица, фамилия, имя и (в случае, если имеется) отчество индивидуального предпринимателя)

Продолжительность проверки:

Акт составлен:

(наименование органа государственного контроля (надзора) или органа муниципального контроля)

С копией распоряжения/приказа о проведении проверки ознакомлен: (заполняется при проведении выездной проверки)

(фамилии, имена, отчества (в случае, если имеется), подпись, дата, время)

Дата и номер решения прокурора (его заместителя) о согласовании проведения проверки:

(заполняется в случае проведения внеплановой проверки субъекта малого или среднего предпринимательства)

Лицо(а), проводившие проверку:

(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), должность должностного лица (должностных лиц), проводившего(их) проверку; в случае привлечения к участию к проверке экспертов, экспертных организаций указывается (фамилии, имена, отчества (в случае, если имеется), должности экспертов и/или наименование экспертных организаций)

При проведении проверки присутствовали:

(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), должность руководителя, иного должностного лица (должностных лиц) или уполномоченного представителя юридического лица, уполномоченного представителя индивидуального предпринимателя, присутствовавших при проведении мероприятий по проверке)

· В ходе проведения проверки:

выявлены нарушения обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами:

(с указанием характера нарушений; лиц, допустивших нарушения)

· выявлены несоответствия сведений, содержащихся в уведомлении о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности, обязательным требованиям (с указанием положений (нормативных) правовых актов):

· выявлены факты невыполнения предписаний органов государственного контроля (надзора), органов муниципального контроля (с указанием реквизитов выданных предписаний):

· нарушений не выявлено

Запись в Журнал учета проверок юридического лица, индивидуального предпринимателя, проводимых органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля, внесена (заполняется при проведении выездной проверки):

	(подпись проверяющего)

	(подпись уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя,
его уполномоченного представителя)

Журнал учета проверок юридического лица, индивидуального предпринимателя, проводимых органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля, отсутствует (заполняется при проведении выездной проверки):

	(подпись проверяющего)

	(подпись уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя,
его уполномоченного представителя)

Прилагаемые документы:

Подписи лиц, проводивших проверку:

С актом проверки ознакомлен(а), копию акта со всеми приложениями получил(а):

(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), должность руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя,
его уполномоченного представителя)

	“

	”

	20

	г.

	(подпись)

Пометка об отказе ознакомления с актом проверки:

(подпись уполномоченного должностного лица (лиц), проводившего проверку)

Приложение 2
к Положению о  земельном контроле на

территории Александровского сельсовета

	“

	”

	200

	г.

(наименование  органа муниципального контроля)

РАСПОРЯЖЕНИЕ
органа муниципального контроля

	о проведении

	проверки

	(плановой/внеплановой, документарной/выездной)

юридического лица, индивидуального предпринимателя

	от “

	”

	г. №

1. Провести проверку в отношении

(полное и (в случае, если имеется) сокращенное наименование, в том числе фирменное наименование юридического лица, фамилия, имя и (в случае, если имеется) отчество индивидуального предпринимателя)

2. Назначить лицом(ами), уполномоченным(ыми) на проведение проверки:

(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), должность должностного лица (должностных лиц), уполномоченного(ых) на проведение проверки)

3. Привлечь к проведению проверки в качестве экспертов, представителей экспертных организаций, следующих лиц:

(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), должности привлекаемых к проведению проверки экспертов, представителей экспертных организаций)

4. Установить, что:

настоящая проверка проводится с целью:

При установлении целей проводимой проверки указывается следующая информация:

а) в случае проведения плановой проверки:

– ссылка на ежегодный план проведения плановых проверок с указанием способа его доведения до сведения заинтересованных лиц;

б) в случае проведения внеплановой выездной проверки:

– ссылка на реквизиты ранее выданного проверяемому лицу предписания об устранении выявленного нарушения, срок для исполнения которого истек;

– ссылка на реквизиты обращений и заявлений, поступившие в проверяющий орган; краткое изложение информации о фактах причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, безопасности государства или возникновения реальной угрозы причинения такого вреда, возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера или их угрозы, реквизиты и краткое изложение информации из заявления гражданина о факте нарушения его прав, предоставленных законодательством Российской Федерации о правах потребителей;

в) в случае проведения внеплановой выездной проверки, которая назначается в отношении субъекта малого и среднего предпринимательства и подлежит согласованию с органами прокуратуры, но в целях принятия неотложных мер должна быть проведена незамедлительно в связи с причинением вреда либо нарушением проверяемых требований, если такое причинение вреда либо нарушение требований обнаружено непосредственно в момент его совершения:

– ссылка на прилагаемую копию документа (рапорта, докладной записки и т.п.), представленного должностным лицом, обнаружившим нарушение;

задачами настоящей проверки являются:

5. Предметом настоящей проверки является (отметить нужное):

соблюдение обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами;

соответствие сведений, содержащихся в уведомлении о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности, обязательным требованиям;

выполнение предписаний органов государственного контроля (надзора), органов муниципального контроля;

проведение мероприятий:

по предотвращению причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде;

по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

по обеспечению безопасности государства;

по ликвидации последствий причинения такого вреда.

	6. Проверку провести в период с
	“

	”

	20

	г. по “

	”

	20

	г.

включительно.

7. Правовые основания проведения проверки:

(ссылка на положение нормативного правового акта, в соответствии с которым осуществляется проверка; ссылка на положения (нормативных) правовых актов, устанавливающих требования, которые являются предметом проверки)

8. В процессе проверки провести следующие мероприятия по контролю, необходимые для достижения целей и задач проведения проверки:

9. Перечень административных регламентов проведения мероприятий по контролю (при их наличии), необходимых для проведения проверки:

(с указанием их наименований, содержания, дат составления и составивших лиц (в случае отсутствия у органа государственного контроля (надзора) или муниципального контроля полной информации – с указанием информации, достаточной для идентификации истребуемых))

	(должность, фамилия, инициалы руководителя, заместителя руководителя органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля, издавшего распоряжение или приказ

	о проведении проверки)

	(подпись, заверенная печатью)

(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), и должность должностного лица, непосредственно подготовившего проект распоряжения (приказа), контактный телефон, электронный адрес (при наличии))